summae illius usuras praestare debeat. dixi, si a semet ipso exigere eum oportuit, debiturum usuras: quod si dies solvendae pecuniae tempore quo negotia gerebat nondum venerat, usuras non debiturum: sed die praeterito si non intulit rationibus creditoris cuius negotia gerebat eam pecuniam a se debitam, merito usuras bonae fidei iudicio praestaturum. sed quas usuras debebit, videamus: utrum eas, quibus aliis idem creditor faenerasset, an et maximas usuras: quoniam ubi quis eius pecuniam, cuius tutelam negotiave administrat, aut magistratus municipii publicam in usus suos convertit, maximas usuras praestat, ut est constitutum a divis principibus. sed istius diversa causa est, qui non sibi sumpsit ex administratione nummos, sed ab amico accepit et ante negotiorum administrationem. nam illi, de quibus constitutum est, cum gratuitam certe integram et abstinentem omni lucro praestare fidem deberent, licentia, qua videntur abuti, maximis usuris vice cuiusdam poenae subiciuntur: hic bona ratione accepit ab alio mutuum et usuris, quia non solvit, non quia ex negotiis quae gerebat ad se pecuniam transtulit, condemnandus est. multum autem refert, incipiat nunc debitum an ante nomen fuerit debitoris, quod satis est ex non usurario facere usurarium.

Nel passo appena riportato, il giurista tratta delle *usurae* che possono essere richieste nell'ambito di una *negotiorum gestio*, chiedendosi, appunto, se nell'ambito di tale rapporto fosse possibile richiedere tali importi, sperando l'*actio negotiorum gestorum*, e rispondendo che sì, ciò era possibile proprio in forza dell'essere l'*actio* in parola un'azione di buona fede⁷⁵⁸. Nello specifico, il caso è quello di un debitore tenuto al pagamento di un «debito non usurario»⁷⁵⁹ che aveva assunto la gestione di un affare del proprio creditore. Il giurista specificava che, qualora il debito non fosse scaduto, non sarebbero maturati interessi, mentre, una volta

⁷⁵⁸ Nella ricostruzione di D. MANTOVANI, *Le formule*, cit., 56, l'*actio* diretta suonava così: *C. Aquilius iudex esto. quod N. Negidius A. Agerii negotia gessit, qua de re agitur, quidquid ob eam rem N. Negidium A. Agerio dare facere oportet ex fide bona, eius C. Aquilius iudex N. Negidium A. Agerio condemnato; si non paret absolvito*; quella contraria, viceversa suonava come la precedente «mediante lo scambio nella *demonstratio* dei nomi delle parti» (così D. MANTOVANI, *Le formule*, cit., 56, che richiama O. LENEL, *Das 'Edictum Perpetuum'*, cit., 104). Sulla natura di buona fede del giusizio vale anche richiamare il celeberrimo Gai 4.62: *Sunt autem bonae fidei iudicia haec: ex empto uendito, locato conducto, negotiorum gestorum, mandati, depositi, fiduciae, pro socio, tutelae, rei uxoriae.*